- 1 -

关于做好雨雪、冰冻等灾害天气

防范应对工作的通知

各部门、单位、村、社区：

根据昆山市气象预报，近日我市将出现雨雪冰冻天气。24 日

夜里~25 日有大--暴雪；26 日雪转阴天；27~28 日还有一次较明

显的雨雪天气过程。另外 24 日夜里~26 日将出现明显的积雪和道

路结冰。为切实做好雨雪、冰冻灾害性天气防范应对准备工作，

结合全镇实际，现将有关事项通知如下：

一、加强组织领导，立即周密部署安排。各部门、单位、村、

社区要高度重视，切实把应对暴雪低温冰冻等灾害性天气作为当

前的一项重要任务来抓，高度重视此次暴雪寒潮来袭的特殊性，

锦溪镇党政办公室文件
锦办发〔2017〕9号

 - 2 -

迅速采取有效措施，组织应对工作。要切实加强组织领导，认真

分析研究排查本部门、单位、村、社区安全防范薄弱环节，针对

暴雪低温冰冻天气的特点和可能产生的不利影响，做到早筹划、

早部署、早准备。保障雨雪降温天气下群众生活的正常与安全。

二、突出重点领域，有效防范安全风险。要加强对生产经营

单位防灾抗灾工作的指导，严防雨雪和强降雪降温等灾害天气对

生产的影响，严防生产安全事故发生，确保生产生活正常运行。

努力保障交通运输安全畅通，充分考虑暴雪降温冰冻天气影响，

及时发布出行指导信息；切实组织好镇域内国道、省道、主干道

路、生态廊道、村道应急防范措施，防止发生道路交通运输事故；

加强建筑施工领域安全防范，督促各建筑施工企业立即组织开展

安全隐患自查自纠，完善防范措施和应急预案，做好防冻、防火

工作。切实组织指导重点行业领域企业及时调整生产、运输任务，

有序安排停产、开工计划，核查防冻保温、加固支撑等措施，做

好应急准备。开展风险隐患排查治理工作，对存在安全隐患的场

所，及时转移并妥善安置人员。密切关注孤寡老人、残疾人、流

浪乞讨人员等特殊人群，加强隐患排查整改，及时细化应对措施。

认真做好校舍、医院、社区卫生服务中心、福利院、候车室、公

交场站、体育馆、工棚、厂房、集贸市场等公共建筑、简易屋棚

及大跨度轻质结构房屋积雪清除工作，防止垮塌事故造成人员伤

亡。水利站要做好水利工程防冻和保护工作，确保设施设备正常

运行和水利设施安全。农业服务中心要做好农业设施加固和修

 - 3 -

复、农作物防低温冻害等工作。旅游公司、古保办、上下塘社区

要加强对游客安全出行的提示提醒，同时要加强古镇区老旧房屋

的应急工作，必要时做好人员撤离安置工作。

三、做好保障工作，全力确保安全运行。有关部门和单位要

做好供电、供水、供暖、供气、供油和通信等基础设施的巡检排

查和优化调度，确保正常运行。一旦发生险情，要抓紧组织抢修，

防止出现大面积、长时间停供和中断。民政部门要密切关注冰冻

雨雪灾害对困难群众生活造成的影响，及时开展救助帮扶工作。

四、做好值班值守，及时处置突发事件。落实 24 小时值班和

领导带班制度，值班人员要坚守岗位，通信工具 24 小时开通。要

密切关注雨雪天气发展变化情况，遇有突发灾情险情要按规定及

时向镇党政办和镇应急办报告，并立即启动应急预案，采取相应

处置措施。

锦溪镇党政办公室

2018 年 1 月 23 日